
▲省エネルギーセンターTOPページへ戻る　　▲九州支部のエネ情報TOPページへ戻る

九州支部からのお知らせ
　　　　　更新：2023年5月25日

【気軽にお問い合わせください】

電話：092-431-6402（平日9:15~17:30)/E-MAILl:kys@eccj.or.jp　

click!
よくある

お問い合わせ!

click!
活動報告

click!
局・各県などの
省エネ関連情報

click!
九州省エネルギー

委員会

click!
省エネさろん
（別サイト）

新着情報

【中小企業向け】令和5年度省エネ最適化診断　受付中
　※Ⅰ期受付は終了、現在、Ⅱ期（診断実施7月中旬～9月分）を受付中です。
■□━━━━━━━━━━━━━━━━━・・・・・‥‥‥………

「エネルギーコストを削減したい」「カーボンニュートラルへ向けて省エネを進めたい」

そんな課題解決を支援する「省エネ最適化診断」の令和5年度受付を4月18日より開始いたしま

した。

「省エネ最適化診断」は、お客さまの工場や事業所等を訪問し、現場の設備や運転状況から、エ

ネルギー管理の状況、削減のポテンシャル等を診断した上で、お客さまに合った省エネ改善を提

案いたします。

設備や機器等のセールス・勧誘は一切ありません。費用負担の低い運用改善から優先的に提案

いたします。

自治体によっては補助金の申請条件になっている場合もあり、昨年度はお申し込みが殺到した

ため、今年度は実施期間を区切って受け付けいたします。

この機会にぜひご検討ください。

◆診断申込メニュー・料金

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨
＜A診断＞専門員1名による診断・・・10,450円（税込）　

＜B診断＞専門員2名による診断・・・16,500円（税込)　

＜大規模診断＞事前打ち合わせ及び専門員2名による診断・・・23,100円（税込）　

※全てのメニューで、診断後、報告書をお送りするとともに、再度専門員が訪問し、結果をご説明

いたします。（説明はWEB対応も可）

http://www.eccj.or.jp/
http://www.eccj.or.jp/local-info/kyu.html
mailto:kys@eccj.or.jp
http://member.fukunet.or.jp/shouene_c9/
http://member.fukunet.or.jp/shouene_c9/


◆詳細情報や申込方法などはこちらをご覧ください。→https://www.shindan-net.jp/

+‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥+

＊他にも、自治体、公的機関、民間団体などが主催する無料セミナーや無料

講演会に省エネの専門家を派遣する「無料講師派遣」を行っております。

主催者にオンラインで実施できる環境があればWEBでも対応可能です。

詳細情報や申込方法などはこちらをご覧ください。

→https://www.shindan-net.jp/service/shindan-send/

+‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥+

https://www.shindan-net.jp/
https://www.shindan-net.jp/service/shindan-send/


よくあるお問い合わせ

＊省エネ法について→省エネ法関連情報

＊ 「エネルギー管理士」について→　エネルギー管理士試験・エネルギー管理研修

＊「エネルギー管理企画推進者」「エネルギー管理員」について　→　エネルギー管理講習

＊センター主催の省エネ講座について→　講座一覧

https://www.eccj.or.jp/law06/index.html
https://www.eccj.or.jp/mgr1/index.html
https://www.eccj.or.jp/mgr1/lctr/index.html
https://www.eccj.or.jp/education/tech/index.html


活動報告

　令和5年5月13日（土）、博多の伝統文化振興などに取り組むNPO法人

「博多の風」の第41回フォームにて、九州支部永田事務局長が「チームづく

りとリーダーシップ＋カーボンニュートラルの進め方」と題し、講演しました。

　元ラグビー日本代表である永田事務局長は、その経験から数多くの講演

を行っています。今回は、エアコン等の使用がはじまる夏を目前に、省エネ

やカーボンニュートラルといった観点も加え、「省エネは我慢ではなく、無駄

を省くこと」「省エネは快適性との両立が重要」と説明、最適化診断のPRも

行いました。（毎日新聞5月14日朝刊に記事掲載）

　▲先頭ページへ戻る



局・各県などの省エネ関連情報　※各ホームページ→お役立ちリンク集

準備中

▲先頭ページへ戻る

https://www.eccj.or.jp/local-info/kyu/link.html


九州省エネルギー委員会

九州では、地区ごとに「省エネルギー委員会」や「エネルギー管理委員

会」を組織し、それぞれ定期的に省エネルギーの技術交流や情報提

供、親睦等を行っています。

普段はあまり交流する機会の少ない業種間でも、「エネルギー」という

キーワードを介してであれば、同じ課題や問題をもっていることも少なく

ありません。

当会は、エネルギーに関する課題解決の糸口を発見したり、地元企業

同士の絆を深める絶好の機会です。

ご入会は業種・規模を問いません。詳細や入会方法は、お近くの地区

会の今年度幹事会社（連絡窓口）にお問い合わせください。

＜令和５年度各地区省エネルギー委員会　連絡窓口＞　下記連絡窓口の有効期限：令和６年３月

地区会名（該当地域）※1
幹事会社（連絡窓口） 会員数

※2社名 担当者（敬称略） 電話

北九州地区省エネルギー委員会
（北九州・苅田・行橋・飯塚・

直方・田川）

UBE三菱セメント㈱
九州工場

技術部　部長
中井

(093)
434-
0086

61

福岡・久留米地区
省エネルギー委員会

（北九州・三池地区以外の福岡県内）

キリンビール㈱
福岡工場　

エンジニアリング
環境安全担当　部長

浦田

(0946)
23-

2111
25

三池地区エネルギー管理委員会
（大牟田）

大牟田・荒尾
RDFセンター 右山

(0944)
53-

0411
9

佐賀地区省エネルギー委員会
（佐賀県内）

㈱ブリヂストン
鳥栖工場

設備課
中川

(0942)
83-

5115
34

長崎地区省エネルギー委員会
（長崎県内）

J-POWERジェネレーショ
ンサービス㈱

松島火力運営事務所

運営グループ
内村

(0956)
22-

0484
15

熊本地区省エネルギー委員会
　（熊本県内）※3 富士フィルム九州㈱

製造部
松浦

(096)
340-
9060

69

日豊地区エネルギー管理委員会
（福岡県豊前市以南大分県・宮崎県）

王子マテリア㈱
大分工場

工務部　動力課
課長代理
小池

(097)
522-
2523

60

鹿児島地区省エネルギー委員会
（鹿児島県内）※3

中越パルプ工業㈱
川内工場

施設動力部
電気計装課　課長

吉満

(0996)
22-

2211
9

※1 ：地区割りは一様の目安です。境界付近の方は、希望する地区会の窓口にご相談ください。

※2 ：会員数は令和5年3月1日現在です。   

※3：年会費は熊本1,000円、鹿児島3,000円、それ以外の地区には年間費はありません（0円）。

▲先頭ページへ戻る


