# 九州支部からのお知らせ

更新:2023年5月25日

#### 【気軽にお問い合わせください】

電話:092-431-6402(平日9:15~17:30)/E-MAILI:kvs@ecci.or.ip

click! よくある お問い合わせ! click! 活動報告 click! 局・各県などの 省エネ関連情報 click! 九州省エネルギー 委員会 click! 省エネさろん (別サイト)

### 新着情報

## 【中小企業向け】令和5年度省エネ最適化診断 受付中

※ Ⅰ 期受付は終了、現在、Ⅱ 期(診断実施7月中旬~9月分)を受付中です。

「エネルギーコストを削減したい」「カーボンニュートラルへ向けて省エネを進めたい」 そんな課題解決を支援する「省エネ最適化診断」の令和5年度受付を4月18日より開始いたしました。

「省エネ最適化診断」は、お客さまの工場や事業所等を訪問し、現場の設備や運転状況から、エネルギー管理の状況、削減のポテンシャル等を診断した上で、お客さまに合った省エネ改善を提案いたします。

設備や機器等のセールス・勧誘は一切ありません。費用負担の低い運用改善から優先的に提案いたします。

自治体によっては補助金の申請条件になっている場合もあり、昨年度はお申し込みが殺到した ため、今年度は<u>実施期間を区切って</u>受け付けいたします。

この機会にぜひご検討ください。

#### ◆診断申込メニュー・料金

<A診断>専門員1名による診断・・・10,450円(税込)

<B診断>専門員2名による診断・・・16.500円(税込)

<大規模診断> 事前打ち合わせ及び専門員2名による診断・・・23.100円(税込)

※全てのメニューで、診断後、報告書をお送りするとともに、再度専門員が訪問し、結果をご説明いたします。(説明はWEB対応も可)



+				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
*他にも、自治化	本、公的機関、民間因	団体などが主催す	する無料セミナーや	無料	
講演会に省エネ	の専門家を派遣する	る「無料講師派遣	」を行っております	0	
主催者にオンラ	インで実施できる環境	竟があればWEB	でも対応可能です	0	
詳細情報や申込	方法などはこちらを	ご覧ください。			
	→ <u>https://w</u> v	ww.shindan-net.	jp/service/shindar	n-send/	
+				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	

# よくあるお問い合わせ

- \* 省エネ法について→省エネ法関連情報
- \*「エネルギー管理士」について → <u>エネルギー管理士試験・エネルギー管理研修</u>
- \*「エネルギー管理企画推進者」「エネルギー管理員」について → <u>エネルギー管理講習</u>
- \* センター主催の省エネ講座について→ <u>講座一覧</u>

### 活動報告

令和5年5月13日(土)、博多の伝統文化振興などに取り組むNPO法人「博多の風」の第41回フォームにて、九州支部 永田事務局長が「チームづくりとリーダーシップ+カーボンニュートラルの進め方」と題し、講演しました。元ラグビー日本代表である永田事務局長は、その経験から数多くの講演を行っています。今回は、エアコン等の使用がはじまる夏を目前に、省エネやカーボンニュートラルといった観点も加え、「省エネは我慢ではなく、無駄を省くこと」「省エネは快適性との両立が重要」と説明、最適化診断のPRも行いました。(毎日新聞5月14日朝刊に記事掲載)



▲先頭ページへ戻る

# 局・各県などの省エネ関連情報 ※各ホームページ→<u>お役立ちリンク集</u>

準備中

▲ 先頭ページへ戻る

# 九州省エネルギー委員会







九州では、地区ごとに「省エネルギー委員会」や「エネルギー管理委員 会」を組織し、それぞれ定期的に省エネルギーの技術交流や情報提 供、親睦等を行っています。

普段はあまり交流する機会の少ない業種間でも、「エネルギー」という キーワードを介してであれば、同じ課題や問題をもっていることも少なく ありません。

当会は、エネルギーに関する課題解決の糸口を発見したり、地元企業 同士の絆を深める絶好の機会です。

ご入会は業種・規模を問いません。詳細や入会方法は、お近くの地区 会の今年度幹事会社(連絡窓口)にお問い合わせください。





く令和5年度各地区省エネルギー委員会 連絡窓口> 下記連絡窓口の有効期限:令和6年3月

地区会名(該当地域)※1	幹事会社(連絡窓口)				
地区云石(改当地域)※1	社名	担当者(敬称略)	電話	<b>※</b> 2	
北九州地区省エネルギー委員会 (北九州・苅田・行橋・飯塚・ 直方・田川)	UBE三菱セメント㈱ 九州工場	技術部 部長 中井	(093) 434- 0086	61	
福岡・久留米地区 省エネルギー委員会 (北九州・三池地区以外の福岡県内)	キリンビール(株) 福岡工場	エンジニアリング 環境安全担当 部長 浦田	(0946) 23- 2111	25	
三池地区エネルギー管理委員会 (大牟田)	大牟田・荒尾 RDFセンター	右山	(0944) 53- 0411	9	
佐賀地区省エネルギー委員会 (佐賀県内)	(株)ブリヂストン 鳥栖工場	設備課 中川	(0942) 83- 5115	34	
長崎地区省エネルギー委員会 (長崎県内)	J-POWERジェネレーショ ンサービス(株) 松島火力運営事務所	運営グル <b>ー</b> プ 内村	(0956) 22- 0484	15	
熊本地区省エネルギー委員会 (熊本県内)※3	富士フィルム九州(株)	製造部 松浦	(096) 340- 9060	69	
日豊地区エネルギー管理委員会 (福岡県豊前市以南大分県・宮崎県)	王子マテリア(株) 大分工場	工務部 動力課 課長代理 小池	(097) 522- 2523	60	
鹿児島地区省エネルギー委員会 (鹿児島県内)※3	中越パルプ工業㈱ 川内工場	施設動力部 電気計装課 課長 吉満	(0996) 22- 2211	9	

※1:地区割りは一様の目安です。境界付近の方は、希望する地区会の窓口にご相談ください。

※2:会員数は令和5年3月1日現在です。

※3: 年会費は熊本1,000円、鹿児島3,000円、それ以外の地区には年間費はありません(0円)。